σεις ²⁸ πόλεων, καὶ τὰς τῶν καθ' ἓνα δημοῦσεις ²⁹, A quis enumeret? Revera enim cunctæ in nos afflictiones multiplicatæ sunt supra numerum, **1029** [209] καὶ συσκευάς, καὶ ὕδρεις, καὶ δεσµωτήρια, fortasse ut peccatorum pœnas lueremus, fortasse benigno Deo nos per ærumnarum multitudinem exercent. Pro his igitur Deo habenda est gratia, qui tantis afflictionibus servos suos erudit, et secundum multitudinem miserationum suarum rursus eduxit nos in refrigerium. Nobis sane ad instaurandas ecclesias diuturna opera, longoque tempore et labore opus erat, ut corpus Ecclesiæ tanquam ex diuturno morbo lentis sensim curationibus recreantes, ad pristinam pietatis sanitatem revocarem. Quamvis enim persecutionum asperitate liberati maxime videmur, et ecclesias omnes diu ab hæreticis occupatas recipere: attamen molesti nobis sunt lupi, qui etiam ab ovilibus ejecti sunt, ovium greges in sylvis diripiunt, contrarios conventus agunt, populorum seditiones concitant, nihil denique quod Ecclesiis nocere queat prætermittunt. Quare in his necesse nobis erat, ut diximus, longioris temporis operam collocare. Nunc vero, postquam synodum Romæ Dei nutu congregantes, nos etiam pro fraterna erga nos charitate vestra, tanquam membra propria, per religiosissimi imperatoris litteras evocastis, ne quia soli tunc ad subeundas ærumnas fuimus adiecti, nunc in ista imperatorum de pietate concordia soli regnetis, sed nos otiam vobiscum, ut ait Apostolus ^e, conregnemus, optabamus, **1030** si fieri posset, omnes simul, relictis Ecclesiis, desiderio potius quam utilitati servire. Quis enim nobis dabit pennas sicut columbæ ^f, ut volumus, et requiescamus apud vos? Verum quia hoc Ecclesias, quæ nunc primum incipiunt, prorsus nudaret, et rem præstare omnino multi non poterant, conveneram enim Constantinopolim, ad litteras a reverentia vestra superiore anno post concilium Aquileiense ad religiosissimum imperatorem Theodosium missas, ad hoc solum iter Constantinopolim usque instructi, et de hac tantum synodo episcoporum qui in provinciis remanserunt consensum afferentes, cum de longioris profectionis onere nec suspicati essemus, nec ante quidquam audissemus quam Constantinopolim pervenimus: cum præstituti quoque temporis angustia, neque ad longius iter adornandum, neque ad episcopos communionis nostræ qui in provinciis erant commonefaciendos, eorumque consensus obtinendos satis esset: quoniam hæc multa que ad hæc alia plurimos venire prohibebant, quod proximum erat,

σεις ²⁸ πόλεων, καὶ τὰς τῶν καθ' ἓνα δημοῦσεις ²⁹, A quis enumeret? Revera enim cunctæ in nos afflictiones multiplicatæ sunt supra numerum, **1029** [209] καὶ συσκευάς, καὶ ὕδρεις, καὶ δεσµωτήρια, fortasse ut peccatorum pœnas lueremus, fortasse benigno Deo nos per ærumnarum multitudinem exercent. Pro his igitur Deo habenda est gratia, qui tantis afflictionibus servos suos erudit, et secundum multitudinem miserationum suarum rursus eduxit nos in refrigerium. Nobis sane ad instaurandas ecclesias diuturna opera, longoque tempore et labore opus erat, ut corpus Ecclesiæ tanquam ex diuturno morbo lentis sensim curationibus recreantes, ad pristinam pietatis sanitatem revocarem. Quamvis enim persecutionum asperitate liberati maxime videmur, et ecclesias omnes diu ab hæreticis occupatas recipere: attamen molesti nobis sunt lupi, qui etiam ab ovilibus ejecti sunt, ovium greges in sylvis diripiunt, contrarios conventus agunt, populorum seditiones concitant, nihil denique quod Ecclesiis nocere queat prætermittunt. Quare in his necesse nobis erat, ut diximus, longioris temporis operam collocare. Nunc vero, postquam synodum Romæ Dei nutu congregantes, nos etiam pro fraterna erga nos charitate vestra, tanquam membra propria, per religiosissimi imperatoris litteras evocastis, ne quia soli tunc ad subeundas ærumnas fuimus adiecti, nunc in ista imperatorum de pietate concordia soli regnetis, sed nos otiam vobiscum, ut ait Apostolus ^e, conregnemus, optabamus, **1030** si fieri posset, omnes simul, relictis Ecclesiis, desiderio potius quam utilitati servire. Quis enim nobis dabit pennas sicut columbæ ^f, ut volumus, et requiescamus apud vos? Verum quia hoc Ecclesias, quæ nunc primum incipiunt, prorsus nudaret, et rem præstare omnino multi non poterant, conveneram enim Constantinopolim, ad litteras a reverentia vestra superiore anno post concilium Aquileiense ad religiosissimum imperatorem Theodosium missas, ad hoc solum iter Constantinopolim usque instructi, et de hac tantum synodo episcoporum qui in provinciis remanserunt consensum afferentes, cum de longioris profectionis onere nec suspicati essemus, nec ante quidquam audissemus quam Constantinopolim pervenimus: cum præstituti quoque temporis angustia, neque ad longius iter adornandum, neque ad episcopos communionis nostræ qui in provinciis erant commonefaciendos, eorumque consensus obtinendos satis esset: quoniam hæc multa que ad hæc alia plurimos venire prohibebant, quod proximum erat,

^e I Cor. iv, 8. ^f Psal. lrv, 7.

VARIE LECTIONES.

²⁸ προστιμήσεις recte rescribit Valesius, προτιμήσεις quidem nullum hic sensum habet. ²⁹ δημοσιεύσεις Bas. Græc. et Lat. cum Steph. 1. ³⁰ δύναντο. Idem cum Niceph. ³¹ ἐπειδή. Idem. ³² ἐτίναμεν. Idem eodd. ³³ Ἐτίναμεν est Christ., Scal. et Casaub. itemque Niceph. ³⁴ ἐξεπαίδευσε. Bas. et Steph. ³⁵ ἐπειδή. Idem cum Niceph. ³⁶ ἀρχομένης. Basil. ³⁷ παρασκευασάμενοι. Niceph. συνηθροισμένοι Steph. 2. ³⁸ δὲ abst. a Basil. ³⁹ εἰς Κωνσταντινουπόλιν. Idem cum Steph. 1.

tum ad res constituendas, tum ad vestram (no-
stram) erga nos (vos) benevolentiam declarandam,
reverendissimos honoratissimosque fratres et
collegas nostros episcopos, Cyriacum, Eusebium,
1031 et Priscianum exoravimus, ut proficiscendi
ad vos laborem liberet susciperent : per quos
et pacifica unitatemque spectans voluntas nostra,
et incensum sanæ fidei studium patefiat. Nos et-
enim, sive persecutiones, sive cruciatus, sive
imperatorias minas, sive crudelitatem iudicum,
sive aliam quamcunque tentationem pertulimus,
pro evangelica fide a trecentis decem et octo Pa-
tribus apud Nicæam Bithyniæ confirmata sustinui-
mus. Hanc utique et vobis et nobis, et omnibus qui
veræ fidei verbum non pervertunt, probari conve-
nit, ut quæ antiquissima sit, et baptismati consen-
tanea, docens nos credere in nomine Patris, et
Filii, et Spiritus sancti. Ita nimirum, ut una creda-
tur divinitas, et potentia, et substantia Patris et
Filii, et Spiritus sancti, æqualisque dignitas, et
imperium coæternum, in tribus perfectis hyposta-
sibus, sive in tribus perfectis personis : ut neque
Sabellii pestis locum inveniat, qua hypostases
confundantur, tollanturque proprietates ; neque
Eunomianorum, Arianorumque, et eorum qui
Spiritus sanctum oppugnant, vires habeat bla-
sphemiam, quæ **1032** substantiam, seu naturam,
et divinitatem discindit, atque increatæ et consub-
stantiali et coæternæ Trinitati posteriorem quam-
dam aut creatam aut diversæ substantiæ naturam
inducit. Incarnationis quoque doctrinam incorru-
ptam servamus, neque animæ, neque mentis
expertem aut imperfectam carnis dispensationem
susipientes, sed totum scientes perfectum ante
sæcula Dei Verbum, perfectum in novissimis diebus
salutis nostræ gratia hominem factum. Quæ igitur
ad fidem attinent, quam aperte prædicamus, in
summa sunt huiusmodi : de quibus amplius animis
vestris satisfacere poteritis, si totum synodi Antio-
chenæ, et eum qui superiore anno Constantinopoli
a synodo universalis est editus, inspicere dignamini,
ubi et fidei confessionem uberius exposuimus, et
in recens adinventas hæreses anathematis senten-
tiam perscripsimus. De privata autem Ecclesiarum
administratione, antiquis, ut scitis, mos obtinuit,
sanctorumque Nicææ Patrum definitio, ut in singu-
lis provinciis episcopi provinciæ, et si ipsi velint cum
eis finitimi, ordinationes secundum utilitatem per-
agant. Qua ex forma scitote tum reliquas apud nos Ec-